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Abstrakt
Cieľom tejto práce je poskytnúť čitateľovi religionistický výklad rás, frakcií a príbehu

univerza hernej série Starcraft a zasadenie získaných poznatkov do kontextu predstáv
populárnych prúdov modernej spirituality, skupinovo nazývaných New Age. V prvej časti
práca analyzuje naratívne prvky, ktoré nachádza v rasách a frakciách Starcraft univerza
a dochádza k záveru, že hra ich prostredníctvom pracuje s nábožensky relevantnými
klasifikačnými kategóriami čistoty a nečistoty, řádu a chaosu. V druhej časti sú tieto závery
aplikované na analýzu naratívnych štruktúr, spočívajúcich vo vzťahoch a interakciách medzi
jednotlivými rasami a frakciami, ktorá ukazuje, že kategórie řádu a chaosu/čistoty a nečistoty
sú funkčne analogické ku kategóriam štruktúry a anti-štruktúry Victora Turnera. Záverom
tejto analýzy je tvrdenie, že dej Starcraftu tématizuje problém prevládania jedného
z protikladov na úkor druhého. Tretia časť práce zhrňuje závery oboch predchádzajúcich
častí, podáva príklady vzťahu řádu a chaosu v historických náboženských systémoch
a ukazuje, ako naratívne štruktúry Starcraftu prezentujú tieto predstavy ako problematické.
Následne práca poukazuje na identické predstavy o vzťahu dualít a oslavujúce ideál
rovnováhy v hnutí New Age, snaží sa ozrejmiť pôvod tohto ideálu a jeho význam v kontexte
New Age a ilustruje ako dej Starcraftu hľadá túto rovnováhu pomocou princípu mediácie,
čím plní funkciu nositeľa predstáv vlastných moderným náboženským prúdom New Age.
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 Abstract

The goal of this work is to provide the reader with an interpretation of races, factions
and storyline of the Starcraft game series universe from the perspective of religious studies
and to set its results into context of modern spiritual beliefs collectively called New Age. First
part of the work analyzes narrative elements which are found in races and factions of
Starcraft univerze and reaches the conclusion that through them the game operates with
religiously relevant classification categories of purity and dirtiness, order and chaos. The
second part utilizes these results in an analysis of narrative structures understood as
relations and interactions between particular races and factions, and shows that categories
of order and chaos/purity and dirtiness are functionally analogous to Victor Turner's
categories of structure and anti-structure. Conclusion of this analysis claims that Starcraft
thematizes the problem of one's oppozite's prevalence over the other. The third part
summarizes conclusions of both previous parts, gives examples of order/chaos relations in
historical religions and shows how narrative structures present these beliefs as problematic.
Subsequently this work points out the identical beliefs celebrating the balance between
opposites found in New Age, tries to explain the origins of this ideal and its meaning in
context of New Age and illustrates how Starcraft's storyline seeks this balance through
principle of mediation thus serving as a medium of New Age religious beliefs.

Key words

Starcraft; computer games; structural analysis; chaos; order; opposites; equilibrium; balance;
religious symbolism; religious motives; New Age;
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Úvod

Fenomén počítačových hier sa zrodil už na začiatku 50tych rokov 20. storočia no ako
to už býva, začiatky boli veľmi skromné. Technologická úroveň tej doby obmedzovala
možnosti tvorby hier na tri základné typy. Prvý typ predstavovali elektronické verzie
tradičných športov a stolných hier ako napríklad šachy, piškvorky, či tenis. Druhú skupinu
hier by sme mohli nazvať arkádovkami, keďže hry podobného typu sa dodnes hrajú na
hracích automatoch.1 Tretiu a zároveň najzaujímavejšiu skupinu tvorili takzvané
dobrodružné textové hry, ktoré, ako názov napovedá, spočívali z počiatku výlučne v čítaní
príbehu a ovplyvňovaní deja vpisovaním príkazov.2 Práve na tomto type hier sa ukazuje, že
tendencia spájať počítačovú hru s komplexným príbehom siaha až k úplným počiatkom tohto
fenoménu.

S postupným zdokonaľovaním výpočtových technológií kráčal aj vývoj počítačových hier.
Krok za krokom sa zlepšovala grafická stránka aj hrateľnosť. K arkádovým a textovým RPG
(Role-Playing Games)3 hrám sa v roku 1980 pridáva žáner strategických hier,4 v roku 1988
žáner FPS (First Person Shooter)5 a v nasledujúcich rokoch vzniká mnoho nových žánrov
a subžánrov. Starcraft I6 vychádza v roku 1998, skoro 20 rokov po vzniku prvej strategickej
hry a radí sa k žánru strategických hier, konkrétne k subžánru RTS,7 (Real-Time Strategy).

Strategické hry majú relatívne jednoduchú základnú hernú mechaniku, ktorá
viacmenej definuje celý žáner. Hráč sa snaží hromadiť suroviny (Resources), ktoré mu
umožňujú rozvíjať tri základné oblasti hry: ekonomiku, armádu a technológiu. Rozvíjanie
ekonomiky zabezpečuje vyšší príjem surovín, rozvíjanie armády zvyšuje počet bojaschopných
jednotiek a technológia môže zlepšovať úroveň ako ekonomiky, tak i vojska. Množstvo
surovín je vo väčšine prípadov na začiatku hry pochopiteľne obmedzené a tak si hráč musí
premyslieť, do čoho drahocenné suroviny investuje. Základným cieľom hry je naplnenie
podmienok víťazstva, čo väčšinou býva zničenie súpera, hlavne pokiaľ ide o hru proti
ľudskému hráčovi, takzvaný multi-player mód.8 Väčšina strategických hier má však aj single-
player mód, určený pre jedného hráča, ktorý môžeme deliť na regulérnu hru proti hernej AI
(Artificial Inteligence) a na kampaň (Campaign). Práve táto posledne menovaná časť hry je
pre analýzu najpodstatnejšia, pretože jedine v rámci nej je možné virtuálne uskutočňovať
príbeh Starcraftu.

Pod pojmom kampaň sa rozumie séria hracích prostredí, takzvaných máp,
s predprogramovanými hernými okolnosťami ako napríklad terén, počet a rozostavenie
nepriateľských/spojeneckých jednotiek a budov, množstvo vlastnených surovín alebo

1
Viď príloha 1.

2
Viď príloha 2.

3
Role–Playing Game (RPG), je označenie pre žáner hier, v ktorých hráč na seba preberá rolu fiktívnej postavy,
za ktorú hrá. Hry tohto typu sa vyznačujú vývojom hernej postavy, to znamená dosahovaním nových úrovní
(Level), získavaním nových atribútov, predmetov ale taktiež dialógmi hráčovej postavy s počítačom ovládanými
postavami a viac alebo menej voľným pohybom po hernom svete.
4
Viď prílohy 3. a 4.

5
First Person Shooter (FPS) je označenie pre žáner hier, v ktorých je hlavnou a často jedinou náplňou hry
strieľanie nepriateľov.
6
Viď príloha 5.

7
Real Time Strategy (RTS), je označenie pre subžáner strategických hier, ktorý je špecifický reálnym plynutím
herného času pre oboch hráčov–to znamená, že hrací čas nie je rozdelený na ťahy, ako napríklad v šachu,
a obaja hráči hrajú súčasne.
8
Existujú však aj strategické hry, ktoré môžu mať aj alebo výlučne mierové podmienky víťazstva ako napríklad

Caesar III, Civilisation I–V a iné.
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špecifické podmienky víťazstva. Tieto okolnosti zodpovedajú príbehu, hráčovi zvyčajne
predstavovanému pred začiatkom hry na danej mape, ktorá sa v kontexte kampane zvykne
nazývať misia (Mission). Toto uvedenie hráča do príbehového kontextu danej misie sa nazýva
briefing,9 pričom môže mať rôzne podoby: od čistého textu, až po dialógy postáv. Po splnení
podmienok víťazstva je hráčovi umožnené postúpiť do ďalšej misie, ktorá je opäť uvedená
briefingom, reagujúcim na udalosti predchádzajúcej misie. Dôležité a zlomové dejové
momenty zvyknú byť sprevádzané krátkym videom (Cinematic).

Misie Starcraft I a jeho datadisku10 Broodwar (1999) sú rozdelené do 3 epizód, po 10
misií, pričom každá epizóda je venovaná jednej z troch hlavných rás Starcraftu: terranom,11
protossom a zergom.12 Starcraft II,13 vydaný až v roku 2010, no naväzujúci na udalosti
z predchádzajúcich dielov, používa úplné iné členenie kampane, keďže každej rase je
venovaný jeden celý diel. Plná hra Starcraft II: Wings of Liberty tak patrí terranom, druhý
diel, datadisk Heart of the Swarm, popisuje vývoj udalostí z pohľadu zergov, no a posledná
očakávaná časť, Legacy of the Void, bude mapovať osudy protossov.


[…]

polarít, ktorý sme pracovne redukovali na základnú klasifikačnú dualitu řádu a chaosu.
Následne sme sa pozreli na dej jednotlivých dielov Starcraftu optikou tejto duality a zistili
sme, že Starcraft opakovane tématizuje potrebu zmierovania protikladov a škodlivosť
prevahy jedného protikladu nad druhým. Táto tendencia sa prejavuje aj na postupnom
zmierňovaní základnej opozície rás protossov a zergov, ktoré nakoniec vyvrchoľuje
odhalením, že celý konflikt týchto dvoch dualít bol spôsobený narušením božského řádu
sveta. Tým malo byť harmonické spojenie oboch rás, řádu a chaosu, čistoty a nečistoty,
štruktúry a anti-štruktúry a následné znovuzrodenie stvoriteľskej rasy Xel’naga. Túto
postupnú zmenu role zergov, teda chaosu, z obávaných nepriateľov všetkého života až po
jediný nástroj spásy, sme si vysvetlili v tretej, záverečnej časti tejto práce, ako odraz zmeny
hodnotového ponímania chaosu v New Age predstavách. Tieto predstavy sú charakteristické
hľadaním ideálu v koncepte rovnováhy a dnešný svet, hlavne západnú civilizáciu, chápu ako
prehnaný řád, ktorému chýba vyváženie chaotickým protipólom. Ten je preto v rámci New
Age spirituálnych a náboženských prúdov predmetom osláv a velebenia ako jedinej nádeje
na skutočnú obrodu a charakteristickým znamením príchodu nového veku. Na príklade
Starcraftu sme si taktiež ukázali, že antropologické metódy skúmania explicitne
náboženských predstáv v živých spoločnostiach sú aplikovateľné aj na skúmanie implicitných
náboženských predstáv v počítačových hrách a populárnej kultúre západnej civilizácie vôbec.
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 Kmeň Shelak je postavený do opozície voči kmeňu Ara, z ktorého pochádzala kasta Sudcov a nakoniec aj
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 METZEN ET AL., Starcraft, kampaň terran – záverečný Cinematic: „Let no man consort with alien powers“.
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Je treba dodať, že výsledky analýz, poskytnutých prostredníctvom tejto práce, nie sú
vyčerpávajúce a som si vedomý rovín významu, ktoré sa do analýzy nepodarilo zahrnúť,
čiastočne aj kvôli stanovenému rozsahu práce. Ďalšie bádanie, naväzujúce na túto prácu, by
malo v prvom rade porovnať prezentované výsledky analýzy naratívnych prvkov sveta
Starcraftu s inými, veľmi podobnými, sci-fi svetmi a podrobiť ich analýzy rovnakého typu.
Bolo by taktiež vhodné uskutočniť výzkum, ktorý by mal za cieľ zistiť, aký vplyv na
formovanie svetonázoru hráča môže zohrávať príbeh sci-fi alebo fantasy herného univerza.
V neposlednej rade je potrebné skúmať vzťah herného príbehu a jeho rituálnej realizácie, to
znamená čo v skutočnosti znamená hranie hry.
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Obrazová príloha A : počítačové hry

A1) Prvá počítačová hra arkádového typu. A2) Prvá počítačová textová adventúra.

(Spacewar 1961) (Collosal Cave Adventure 1976)

A3) Prvá počítačová strategická hra. A4) Prvá RTS hra.
(Computer Bismarck 1980) (Utopia 1981)
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 A5) Starcraft I (1998)

A6) Briefing v Starcraft I A7) Briefing v Starcraft II: Wings of Liberty
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 A8) Prehľad epizód kampaní (zľava): Starcraft I, Starcraft I: Broodwar.

A9) Starcraft II: Heart of the Swarm (2013)
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 A10) Veliaci mostík vlajkovej lode rebelov Hyperion - Starcraft II: Wings of Liberty (2010)

A11) Nervové centrum Leviathana, plavidla Zergov - Starcraft II: Heart of the Swarm (2013)
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Obrazová príloha B: zerg

B1) Overmind: Portrét (Starcraft I) B2) Overmind: Telo (Starcraft II: Wings of liberty

B3) Interiér Zergských budov

B4) Zergské budovy zblízka (zľava): Evolution Chamber, Spawning Pool
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 B5) Zergská základňa – orgány organizmu.

B5) Portrét Drone B6) Portrét Overlord B7) Portrét Zergling

B8) Portrét Baneling B9) Portrét Roach B10) Portrét Hydralisk
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B11) Portrét Mutalisk B12) Portrét Corruptor B13) Portrét Scourge

B14) Portrét Infestor B15) Portrét Swarm Host B16) Portrét Lurker

B17) Portrét Ultralisk B18) Portrét Brood Lord B19) Portrét Leviathan
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 B20) Slizová stopa Infestora

B21) Pľujúci Overlord

B22) Kyselinový útok Roachov
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B23) Zľava: Creep Tumor, Herná mini-mapa zachycujúca šírenie Creepu zergského hráča
(modrý)

B24) Fan-art zľava: Larva, Baneling, Roach

B25) Fan-art zľava: Infestor, Queen, Defiler
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B26) Herné modely jednotiek v Starcraft II, zľava: Viper, Swarm Host a Overlord

B27) Fan-art; zľava: Hydralisk, Mutalisk

B28) Zľava: Broodlord, Corruptor
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B29) Fan-art, zľava: Zergling, Ultralisk
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Obrazová príloha C: Protoss

C1) zľava: protosský muž (Zealot) a protosská žena (Selendis)

C2) Phoenix a ich „Graviton Beams“ zdvíhajúce tanky.

C3) protosská základňa.
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Obrazová príloha D: Príbeh

D1) protosské „Pylony“ využívané pri tvorbe Hybrida.

D2) Kerriganová vychádza z „ozubenej vagíny“.
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 D3) Stoporený artefakt.

D4) Modro-biela explózia artefaktu