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 Otázka pronikání náboženských představ či vzorců z tzv. vyšší kultury do nižší sice
není nová, avšak práce Róberta Michaliče k ní přistupuje jinak: analýzou jedné
z klasických počítačových her Starcraft. A dobře ukazuje, že v tomto způsobu analýzy
zejména současné kultury je skryt nemalý potenciál, a to v různých ohledech.
Východiskem jeho interpretace je příběh, to jest řada textů suplementujících hru tím, že
podávají genealogii aktérů, takříkajíc pre-historické příčiny pozdějších konfliktů jakož i
mapu (herního) světa, a současně orientujících hráče při hraní. Hra sama se o tento
rozsáhlý materiál opírá, jednotlivé mise jsou vždy určité význačné zápletky v tomto
příběhu. (Starcraft je „real time strategy game“ z konce 90. let, jejíž obliba vedla k tomu,
že se dočkala dalších pokračování jak formou datadisků, tak i sequelů, což příběh velmi
komplikuje).
Stručně řečeno: Róbert Michalič pomocí velmi podrobného rozboru odkrývá cosi
jako implikovanou (hodnotovou) strukturu univerza Starcraftu, kterou však není prostý
konflikt řádu a chaosu a zápas o to, aby princip řádu překonal princip chaosu, nýbrž
nezbytnost konečného nepotlačení jednoho či druhého, tedy dynamika neustálého
obnovování homeostázy v každé nové situaci (fázi evoluce), která se vždy znovu rodí
z krajního vychýlení jedním či druhým směrem.
Při svém výkladu se Róbert Michalič opírá na jedné straně o práce Victora
Turnera: společnost jako souhra strukturních a antistrukturních tendencí, jejichž rámcem
je communitas; význam „prahovosti“ (liminality), situace naprosté ambivalence, jež ale
dovoluje nahlédnout daný řád (včetně systému klasifikací, tedy i společnost) z odstupu a
problematizovat jej či usilovat o jeho obnovení na vyšší rovině, což skutečně je základem
hlavních zápletek příběhu Starcraftu. Na druhé straně vychází z Lévi-Straussova pojetí
mýtu, které však koriguje tím, jak jeho odkládání v řetězci prostých ekvivalencí chápe
John Perodotto (mimochodem: rovněž autor knihy o Bachtinovi, který má také blízko k
„liminalitě“, ale v seznamu literatury jsem nenašel, kterou jeho práci Róbert Michalič
cituje), totiž jako proces nových „prostředkování“ (mediace), což má zjevně svou analogii
v rituálu „obrody“. Jedno i druhé jsou skutečně klíčové představy univerza Starcraftu –
vlastně sám princip komplikované, jakoby spirálovité evoluci vztahů mezi terrany,
protossi a zergy.
Z hlediska tématu hlavní kapitola práce („Analýza náboženských motivů“) pak
ukazuje, jakým způsobem kosmologický dynamický systém univerza Starcraftu zrcadlí
tyto dynamické struktury a v jaké míře reflektuje představy moderních spirituálních
proudů, jejich holismus a důraz nikoli na stabilitu, nýbrž evoluci (vlastně je v tomto
ohledu Starcraft zvláštní hra, protože všechna vítězství jsou tu dílčí, protože nejde o
přemožení – nýbrž o proces učení se evoluci – jak by bylo možné z výkladu Róberta
Michaliče vyvodit a jak asi potvrdí každý, kdo hru hrál).
Práce sama je jasně napsaná, analýzy spletitého narativu jsou přehledné, i když
velmi detailní, což je ale nezbytné, protože Róbert Michalič sleduje základní princip
obrody a konfliktu až k fyziognomii postav, a protože žádná z „entit“ nemá v celé řadě
stabilní vlastnosti, nýbrž vždy modifikované situací a příslušnou rovinou evoluce. Jeho
závěry jsou přesvědčivé a podložené silnými argumenty.
Ale jak řečeno: význam práce spočívá rovněž v tom, že objevuje skryté potenciály
takto orientovaného výzkumu. A protože autor v závěru naznačuje, že v naznačeném
směru hodlá pokračovat, pokusím se některé z otevřených problémů identifikovat.
1. Analýza narativu počítačové hry: jaký je vlastně statut tohoto narativu? Není to
ani „scénář“, který by hráč realizoval, ani text, který by hru pouze doprovázel, protože do
hraní „prostupuje“ (úvodní informace k misi, ale i quotations atd.)

2. Velmi pozoruhodným aspektem narativu počítačové hry zcela obecně je jeho
vztah k „vizualizaci“ (jednotlivé kmeny univerza Starcraftu i jednotlivé „postavy“ je
možné – jak práce ukazuje – interpretovat nejen na základě textu, nýbrž (nezbytně) i
podle jejich vizuální podoby.
3. Sama analogie Starcraftu a spirituálních tendencí současnosti vybízí k hledání
dalších souvislostí, zejména pokud jde o představu „dynamické evoluce“, „holismu“ atd.
Neboť „rovnovážný stav“ je cosi, co se zkoumá už od počátků kybernetiky
(Fliessengleichgewicht, Gregory Bateson a další) a není vyloučeno, že právě prostředí
počítačových her již ze své podstaty je schopno tento „model“ univerza lépe
„implementovat“.
Řečeno velmi stručně: práce má dobré téma a toto téma je velmi pečlivě
zpracované. Práce je originální jak svým přístupem k počítačovým hrám, tak i tím, co
v nich hledá – vůbec k otázce podob religiozity v současném světě.
Navrhuji hodnocení výborná a doporučuji k obhajobě.
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